
 

COMUNE DI ROVESCALA 
Provincia di Pavia 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 15/02/2025 

 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE SENSO UNICO DI MARCIA PERMANENTE IN VIA ADUA, TRATTO 

COMPRESO TRA VIA VOLTA E VIA MARCONI. 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 

– in data 06/02/2024 è pervenuta l'istanza di un residente, acquisita al protocollo generale n. 
480, di modifica della viabilità in Via Adua, in particolare di istituzione del senso unico di 
marcia nel tratto di Via Adua, compreso tra Via Volta e Via Marconi; 

– la Polizia Locale, a seguito di sopralluogo, ha verificato l’opportunità di trasformare a senso 
unico di marcia il tratto di Via Adua compreso tra Via Volta e Via Marconi al fine di 
aumentarne la sicurezza di transito; 

– con Deliberazione n. 52 del 06/06/2024 la Giunta Comunale ha deliberato di modificare la 
circolazione viaria di Via Adua, nel tratto compreso tra Via Volta e Via Marconi, tramite 
istituzione del “SENSO UNICO DI MARCIA”, con direttrice di marcia da Via Volta a Via 
Marconi, demandando all’Ufficio di Polizia Locale l'adozione dell'ordinanza di competenza, 
nonché l'adempimento di quanto necessario per la posa in opera della necessaria 
segnaletica stradale; 

 
CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale migliorare la viabilità di Via Adua, al 
fine di ridurre il rischio di urto, evitando l’oggettiva difficoltà nel passaggio di due veicoli che 
marciano contemporaneamente nei due sensi opposti; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla modifica della circolazione viaria del tratto di Via Adua 
compreso tra Via Volta e Via Marconi tramite istituzione del senso unico di marcia permanente 
con direttrice di marcia da Via Volta a Via Marconi; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 
30/04/1992 e successive integrazioni e modifiche, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 
integrazioni, con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere 
permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali; 
 
VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la 
Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 



ACCERTATA la propria competenza in materia; 
 

ORDINA 
 

1. l'istituzione del senso unico di marcia permanente in Via Adua, nel tratto compreso tra Via 
Volta e Via Marconi, con direttrice di marcia da Via Volta a Via Marconi; 

2. l'apposizione della necessaria segnaletica stradale verticale prevista dal Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, secondo le forme e le modalità 
previste dallo stesso; 

3. la revoca di qualsiasi disposizione precedentemente emanata con altra ordinanza e tuttora 
vigente in contrasto con il presente provvedimento, a far data dall’entrata in vigore dello 
stesso; 

 
DISPONE 

 
– che la presente Ordinanza entrerà in vigore il giorno 1 aprile 2025; 
– la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online, sul sito istituzionale 

dell'Ente e nelle bacheche informative presenti sul territorio comunale; 
– la trasmissione di copia del presente provvedimento a: 
• Stazione Carabinieri; 
• Comando Vigili del Fuoco di Pavia; 
• Croce Rossa Italiana; 

 
DEMANDA 

 
Agli Operatori del Comando di Polizia Locale nonché agli altri Organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada il controllo e la vigilanza sull’adempimento di quanto 
contenuto nella presente ordinanza. 
 

AVVERTE 
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale. 
 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché 
dalla normativa vigente in materia. 
 

Il Sindaco 
Nicola Dellafiore 


